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Anotace

Bakalářská práce „Ošetřovatelský proces u nemocného s diagnózou syndrom

karpálního tunelu“ pojednává o ošetřovatelské péči u nemocného s touto diagnózou.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V úvodu jsou zmíněny motivace vedoucí k výběru tohoto tématu, stručná

charakteristika průběhu onemocnění a cíle práce.

První kapitola teoretické části se zabývá anatomickými souvislostmi

onemocnění. Tato část obsahuje především popis kostěného skeletu ruky, spojení kostí

ruky, které tvoří klouby a kloubní vazy, dále pak anatomii nervus medianus, který má

při syndromu karpálního tunelu zásadní roli. V dalších kapitolách teoretické části bylo

třeba uvést informace o samotném onemocnění, tedy co syndrom karpálního tunelu

znamená, co ho způsobuje, jeho hlavní příznaky, jak se provádí diagnóza, základní

principy konzervativní a chirurgické terapie a samotnou prognózu onemocnění.

Praktická část zahrnuje lékařskou anamnézu konkrétního pacienta se syndromem

karpálního tunelu. Dále se pak zabývá teorií ošetřovatelského procesu a funkčního

modelu zdraví podle Marjory Gordon, který je zde praktikován na konkrétního pacienta.

Zároveň je tu stručně popsán průběh hospitalizace pacienta a jeho další kontroly na

specializovaném pracovišti. Ošetřovatelský proces je uveden do praxe sestavením

ošetřovatelských diagnóz, které jsou pro nemocného s tímto onemocněním, řešeným

chirurgickým zákrokem, stěžejní.

Závěr se zabývá shrnutím dosažených cílů a je doplněn o informace o

současném stavu nemocného.

Nezbytnou součástí této práce jsou přílohy - ošetřovatelská dokumentace, měřící

škály spolu s hodnocením, dále informace o pacientově diabetu, který se mohl

spolupodílet na vývoji onemocnění a v neposlední řadě i anatomická obrazová příloha.

Klíčová slova

Karpální kanál, noční parestézie, terapie, ošetřování nemocného, ošetřovatelský proces,

edukace, operační zákrok, rehabilitace
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Annotation

Bachelor´s thesis “Nursing process for patients with diagnosis of carpal tunnel

syndrome” describes the nursing care for patients with this diagnosis. The work is

divided into theoretical and practical part.

There are the motivations, leading to the selection of this topic, the summarized

course of the disease and work objectives discussed in the introduction.

The first chapter deals with the anatomical context of disease. This section

describes the bone skeleton of the hand, the connections of the bones, which is formed

from the join ligaments and joints, as well as the anatomy of nerves medians, which is

eminent for the carpal tunnel syndrome. In other chapters of the theoretical part, it was

necessary to give the informations about the disease itself, that is what does the carpal

tunnel syndrome means, what is it caused by, its main symptoms, as diagnosis is made,

the basic principles of conservative and surgical therapy and prognosis of the disease

itself.

The practical part deals with the medical history of the specific patient with

carpal tunnel syndrome. It also includes the theory of nursing process and functional

model of health according to Marjory Gordon, which is practiced here at the individual

patient. There is also briefly described the course of hospitalization and its control at a

specialist institute. Nursing process is put into practice by drawing up the nursing

diagnoses that are important for the patient with this disease.

The conclusion deal with a summary of the objectives and it is complemented by

information on the current state of the patient.

Finally, the annexes are an essential part of this work – nursing documentation,

measuring range together with the assessment, further information about the patient´s

diabetes, which could participate in the disease and, finally, anatomical pictures

annexes.

Keywords

Carpal canal, night paresthesia, therapy, patient care, nursing process, education,

operational intervention, rehabilitation
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Úvod

Téma své práce, ošetřovatelský proces u nemocného se syndromem karpálního

tunelu, jsem si vybrala především proto, že jsem se snažila si prohloubit své znalosti o

tomto tématu. Toto onemocnění je provázáno s celou řadou různých odvětví medicíny -

neurologií a neurochirurgií, ortopedií a v neposlední řadě také revmatologií. Syndrom

karpálního tunelu úzce souvisí s poškozením funkčnosti nervus medianus, který touto

oblastí prochází. Ve velké míře pacienta obtěžuje, a to především z důvodu

opakovaných nočních parestézií I. – IV. prstu, které jsou pro toto onemocnění zcela

typické a jejich nepřítomnost nebo vymizení při dlouhodobém průběhu bez léčby, pak

značí o nevratném poškození nervu. Pacient se pak v noci probouzí urputnou bolestí, od

které často uleví pouze promasírování nebo namočení postižené končetiny pod proudem

vlažné tekoucí vody. Postižení bývá často oboustranné. Zpočátku je možné přistoupit

pouze k léčbě konzervativní, spočívající především v klidovém režimu a podávání

lokálních kortikoidů, analgetik, a antiflogistik. Postupem času si však onemocnění

vyžádá operační zákrok, který téměř vždy vede k odeznění nočních parestézií a

následné úlevě. Nemocní se často operaci vyhýbají a snaží se jí co nejvíce oddálit, a to

především kvůli období po tomto zákroku, kdy následuje rehabilitace s minimální

délkou trvání tří měsíců. Nemocní často mívají pocit, že nemohou být tak dlouho

v pracovní neschopnosti a ve většině případů zanedbávají péči o operovanou končetinu.

Proto je velice důležité pacienta edukovat o správné pooperační péči, která zahrnuje

především postupné zatěžování operované končetiny, a také o rehabilitačních

postupech, jež je nutné provádět pravidelně a věnovat jim dostatek času. Je mu třeba

vysvětlit, že při nedostatečném dodržování všech doporučených postupů a nadměrném

přetěžování operované končetiny může dojít ke zpomalení regenerace nervu a tedy i

k prodloužení celkové doby nutné k návratu jeho funkčnosti nebo ke zdání nedokonale

provedeného operačního zákroku. Onemocnění je řešitelné poměrně „jednoduchým“

zákrokem, který při včasném a správném provedení zaručuje nemocnému okamžité

odeznění nočních parestézií a postupný návrat správné funkčnosti nervu. Cílem mé páce

je tedy představit onemocnění jako takové a obtíže před i po operačním zákroku, které

z tohoto onemocnění vyplývají. A v neposlední řadě bych ráda představila nejdůležitější

momenty a úskalí ošetřovatelské péče u těchto nemocných.
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Teoretická část

1. Anatomie canalis carpi

Canalis carpi vzniká spojením carpu s retinaculum musculorum flexorum.

Z palmární strany předloktí do dlaně v něm probíhají šlachy ohýbače zápěstí a prstů,

nervus medianus a některé cévní větve. /1/

1.1 Ossa carpi – kosti zápěstí

Je to 8 menších kostí nepravidelného tvaru. Tvoří 2 řady, proximální a distální.

Jsou sestaveny v dorsálně vyklenutý celek zvaný carpus, zápěstí (viz příloha č. 9).

Proximální řada, od radiální k ulnární straně je složena z těchto kostí:

� os scaphoideum (loďkovitá kost) – na radiální straně. Tuberculum

ossis scaphoideum je hrbolek na palmární straně kosti radiálně, který je

součástí okrajové vyvýšeniny karpu.

� os lunatum (poloměsíčitá kost) – je uprostřed. Nazývá se podle tvaru,

který je nápadný pouze při pohledu ze strany.

� os triquentrum (kost trojhranná) – ulnárně. Na dlaňové straně má

oválnou kloubní plošku pro os pisiforme.

� os pisiforme (kost hrášková) – připojená palmárně k os triquetrum. Má

tvar velikosti většího hrachového zrna. Považuje se původně za

sesamskou kost1

Distální řada, od radiální k ulnární straně, je složena z těchto kostí:

� os trapezium (kost mnohostanná větší – os multangulum majus) – proti

palci. Laterodistálně má nápadnou kloubní plochu sedlovitého tvaru pro

skloubení s metakarpální kostí palce. Tuberculum ossis trapezii vyčnívá

do dlaně. Vedle hrbolku je rýha, v níž probíhá šlacha m. flexor carpi

radialis.

� os trapezoideum (kost mnohostranná menší – os multangulum minus)

– proti druhému prstu. Stříškovitá kloubní plocha na distální straně kosti

zapadá do výřezu v bazi 2. metakarpální kosti.

1 ossa sesamoidea manus – drobné kůstky při metakarpofalangových kloubech. Vyvářejí se ve šlachách
svalů, které se v těchto místech upínají. Při 2. – 5. metakarpofalangovém kloubu jsou často jen
chrupavčité (bez osifikace), a uniknou proto pozornosti při rtg vyšetření.
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� os capitatum (kost hlavatá) – proti třetímu prstu. Největší ze všech

karpálních kostí. Caput ossis capitati, kulovitá hlavice, směřuje


[…]


NPB – diabetická pseudoperitonitida. Vzestup osmolality42 plazmy vede často ke

změnám vědomí od somnolence až po kóma. Prohloubené, Kussmaulovo, dýchání je

známkou rozvíjející se ketoacidózy. Rozvoj příznaků je různý, závisí na rychlosti

rozvoje poruchy a na její závažnosti. Zatímco diabetes I. typu mívá příznaky zřetelně

vyjádřeny, diabetes 2. typu má často počátek plíživý a často maskovaný jinou

symptomatologií (např. uroifekcemi, kožními infekcemi, u žen gynekologickými

infekcemi,…) Vznik infekcí je častý u dlouhotrvající hyperglykémie.

Klasifikace diabetu: rozlišují se dvě skupiny poruch tolerance glukózy –

diabetes mellitus a hraniční poruchy glukózové homeostázy.

� Diabetes mellitus I. typu – porucha syntézy inzulinu v důsledku

destrukce B-buněk imunitním mechanizmem (autoimunitní proces –

protilátky proti ostrůvkovým buňkám).

� Diabetes mellitus II. typu – způsoben různou kombinací poruchy

sekrece a působení inzulinu. Syntéza inzulínu je zachována, ale jeho

sekrece není schopna dostatečně kompenzovat potřeby organizmu, to se

projeví diabetem. Zpočátku ke kompenzaci postačuje kombinace dietních

opatření a PAD, zatímco v pokročilejším rozvoji onemocnění je často

potřeba podávat inzulin. Primárně je onemocnění na inzulinu nezávislé

(non-inzulindependentní diabetes mellitus – NIDDM).

41 proces při kterém je molekula glukózy odbourávána sledem enzymových reakcí na dvě molekuly
laktátu nebo pyruvátu. Je ústřední metabolickou cestou vedoucí k získávání chemicky vázané energie v
ATP
42 Celkové množství osmoticky aktivních částic rozpuštěných v kilogramu vody. V plazmě jsou
nejdůležitějšími, takto rozpuštěnými látkami ionty ( Na, K, Cl,…), cukry (glukosa) a močovina. Její
změny zaznamenávány v osmoreceptorech v hypotalamu, které jsou dle potřeby schopny ji dále řídit
(zadržení nebo vyloučení vody pomocí ADH). Zvýšení se projevuje žízní, velké změny pak poruchami
vědomí.
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� Specifické typy diabetu – diabete s genetickým defektem B-buněk,

diabetes při onemocnění exokrinního pankreatu (chronická pankreatitida,

pankreatektomie, karcinom pankreatu), diabetes provázející

endokrinopatie (Př. Cushingův syndrom, akromegalie, feochromocytom),

diabetes indukovaný léky a chemikáliemi (např. glukokortikoidy,

thiazidy,…), infekce (rubeola, CMV), imunologicky podmíněný diabetes

(př. protilátky proti inzulinovému receptoru,…), genetické syndromy

provázené diabetem (např. Downův, Klinefeletrův, Turnerův

syndrom,…).

� Gestační diabetes – vzniká v těhotenství a po šestinedělí mizí.

� Hrani ční poruchy glukózové homeostázy – velká skupina stavů tvořící

přechod mezi normou a diabetem – někdy označovány jako prediabetes.

Diagnostika: Klinické příznaky nebo u jedinců bez příznaků může upozornit

přidružené onemocnění. Základem je vyšetření glykémie. Dále se provádí oGTT43.

Laboratorní vyšetření: Posouzení stavu kompenzace v průběhu onemocnění –

glykémie nalačno nebo po jídle (jednorázové vyšetření má pouze orientační význam),

glykemické profily (několikrát během dne a noci, obvykle před jídlem a 1 hodinu po

něm), glykovaný hemoglobin (kompenzace za předchozích 6 – 8 týdnů), stanovení

koncentrace inzulinu a C – peptidu (méně často v klinické praxi).

Terapie diabetu II. typu: Dieta a fyzická aktivita mají zásadní význam. Pokud

jsou tato opatření nedostačují, podávají se PAD – podání nemusí být trvalé, ale většinou

v průběhu onemocnění dochází k vzestupu dávek a počtu léků a část nemocných musí

být léčena i inzulinem.

Komplikace diabetu:

� Akutní komplikace - Hypoglykemické kóma, hyperglykemické

ketoacidotické kóma, Hyperosmolární neketoacidotické kóma, Laktátová

acidóza.

� Chronické komplikace diabetu - diabetická angiopatie, diabetická

retinopatie, diabetická nefropatie, diabetická neuropatie, diabetická noha.

43 Orálně glukózo toleranční test – 75 gramů glukózy ve 250 ml vody vypité během 5 minut – hodnota
glykémie ve 120 minutě testu - � 11,0 mmo/l (diabetes potvrzen), �11,0 mmol/l - � 7,8 mmol/l (porušená
glukózová tolerance), � 7,8 (zdravý jedinci)

Bakalářská práce Ošetřovatelský proces u nemocného s diagnózou syndrom karpálního tunelu

Příloha č. 9: Anatomická obrazová příloha

Obrázek 1
Kosti ruky, dlaňová plocha
(Sobottův atlas anatomie. 2007, 172)

Obrázek 2
Klouby zápěstí, podélný řez hřbetem ruky
(Sobottův atlas anatomie. 2007, 174)
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Obrázek 3
Fasciální lóže v oblasti ruky
(Sobottův atlas anatomie. 2007, 249)

Obrázek 4
Zápěstí carpus, transverzální řez
(Sobottův atlas anatomie. 2007, 256)
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Obrázek 5
Nervus medianus
(Sobottův atlas anatomie. 2007, 219)

Obrázek 6
Nervus medianus, segmentální
inervace
(Sobottův atlas anatomie. 2007, 219)

Obrázek 7
Kožní inervace ruky
(Netter. 2003, 455)
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Obrázek 8
Šlachové pochvy ruky
(Sobottův atlas anatomie. 2007, 208)