Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetřovatelský proces u nemocného s diagnózou syndrom karpálního tunelu

Jméno a příjmení autora : Jana Zatočilová

Datum narození:

Akademický rok: 2008/09

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: MUDr. Němejc Milan

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

Ad 1/ Daný text má poukázat především na ošetřovatelskou péči či konzervativní terapii u nemocných se syndromem karpálního tunelu a nemá tedy sloužit jako odborný přehledový článek na dané téma, i když v mnohých částech by jím jistě mohl být.

Absolventská práce ve své podobě může být prospěšným zdrojem informací jak pro sekci odbornou, tak i laickou.

Ad 2/ Práce pojednává o úžinovém syndromu s vysokým výskytem, který je třeba odlišit od početného výskytu jiných chorobných stavů. Informace týkající se diferenciální diagnostiky není v práci obsažena, nicméně věřím, že bude bez velkých obtíží doplněna.

V předkládané práci je zmiňována skutečnost, že podávání kortikoidů nemá přílišného významu. Nicméně v literatuře je popisován příznivý efekt na bolesti i parestezie při léčebné kůře s prednizonem, ale není to samozřejmě metoda první volby. Dále dle prof. Dungla (Ortopedie, 2005) epineurektomie a neurolyza nemá statistický význam pro výsledek operace. To jsou však již problémy, které se týkají spíše klinické diskuse, proto je potřeba brát je pouze jako doplnění než jako připomínku či dokonce kritiku předkládaného textu.

Ad3/ Práce je zpracována graficky i formálně na dobré úrovni. Je třeba ocenit přehlednost, systematické členění a ucelenost předkládané práce, kdy délka jednotlivých statí odpovídá klinickému významu popisovaného. Drobné překlepy se v textu vyskytují jen ojediněle.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Diferenciální diagnostika syndromu karpálního tunelu

Klasifikace: Výborně

Datum: 8.5. 2009

Podpis: MUDr. Němejc Milan